
 
 

HOTĂRÂREA nr.288 din data 26.09.2024 
privind aprobarea depunerii proiectului cu titlul ”CREȘTEREA EFICIENȚEI 

ENERGETICE – CENTRU SCOLAR DE EDUCAȚIE INCLUZIVĂ SFÂNTUL 
STELIAN, CORP 1 COSTEȘTI, JUDEȚUL ARGEȘ” și a cheltuielilor legate de proiect 

 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 291/SC/20.09.2024 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională nr. 
25881/20.09.2024; 
 Având în vedere: 

 Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea 2 - O regiune cu 

orașe prietenoase cu mediu, RSO 2.1 - Promovarea eficienței energetice și 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, nr. apelului de proiecte 

PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34:Promovarea eficienței energetice 

și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri publice 
 Art. 173 alin. 5 lit.c din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
 

ART.1. Se aprobă proiectul ”CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE – CENTRU 
SCOLAR DE EDUCAȚIE INCLUZIVĂ SFÂNTUL STELIAN, CORP 1 COSTEȘTI, 
JUDEȚUL ARGEȘ” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Sud-
Muntenia 2021-2027, Prioritatea 2 - O regiune cu orașe prietenoase cu mediu, RSO 2.1 - 2.1 - 
Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, nr. 
apelului de proiecte PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34: Promovarea 

   
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri 

publice. 
 
ART.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului ”CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE 
– CENTRU SCOLAR DE EDUCAȚIE INCLUZIVĂ SFÂNTUL STELIAN, CORP 1 
COSTEȘTI, JUDEȚUL ARGEȘ”, în cuantum de  21.203.923,04 lei inclusiv TVA, conform 
Anexei nr. 1 (bugetul proiectului), parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
ART.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a UAT JUDEȚUL ARGEȘ, reprezentând 
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea 
eligibilă a proiectului, în cuantum de 424.078,46 lei cu TVA, reprezentând cofinanțarea 
proiectului “CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE – CENTRU SCOLAR DE 
EDUCAȚIE INCLUZIVĂ SFÂNTUL STELIAN, CORP 1 COSTEȘTI, JUDEȚUL 
ARGEȘ”, conform Anexa 2 (sursele de finanțare), parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
 
ART.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului “CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE – CENTRU SCOLAR DE 
EDUCAȚIE INCLUZIVĂ SFÂNTUL STELIAN, CORP 1 COSTEȘTI, JUDEȚUL 
ARGEȘ”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul 
propriu al Județului Argeș. 
 
 
ART.5. Se vor asigurarea toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 
condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 
 
 
ART.6. Sumele reprezentând cheltuielile de mentenanță, întreținere ale proiectului 
“CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE – CENTRU SCOLAR DE EDUCAȚIE 
INCLUZIVĂ SFÂNTUL STELIAN, CORP 1 COSTEȘTI, JUDEȚUL ARGEȘ” pe 
întreaga perioadă de durabilitate a acestuia, ce vor fi suportate de către Centrul Școlar de 
Educație Incluzivă Sfântul Stelian, Costești. 
 
 
ART.7. Se împuternicește domnul ION MÎNZÎNĂ, Președintele Consiliului Județean Argeș, 
să semneze toate actele necesare și contractual de finanțare în numele UAT JUDEȚUL 
ARGEȘ. 
 
 
ART.8. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 



ART.9. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 
 
 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 

                                                                                                Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 
                                                                                                IONEL VOICA 
 
 
 
 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.288 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Absolută 
26.09.2024   

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

26.09.2024   

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

26.09.2024   

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

26.09.2024   

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

26.09.2024   

 
  


